
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

В соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 17.01.2014 № 27 «О мерах по реализации Решения Совета депутатов 
ЗАТО г.Североморск «О бюджете муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», 
администрация ЗАТО г.Североморск  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок консолидации в бюджете ЗАТО 
г.Североморск бюджетных средств, сэкономленных муниципальными заказ-
чиками ЗАТО г.Североморск при размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск (далее - Порядок) согласно приложению. 

2. Главным распорядителям средств бюджета ЗАТО г.Североморск 
обеспечить выполнение мероприятий, определенных данным постановлением. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 
 
  
 
Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 
 
 

          от 03.04.2014 г.                                                                     № 276 

О порядке консолидации бюджетных средств, 
сэкономленных муниципальными заказчиками 
ЗАТО г.Североморск при размещении заказов  
на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для муниципальных нужд муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 



Приложение  

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 03.04.2014 № 276 

 

 

 

ПОРЯДОК 

консолидации в бюджете ЗАТО г.Североморск бюджетных средств, 

сэкономленных муниципальными заказчиками ЗАТО г.Североморск  

при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных  нужд муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

 

1. Порядок консолидации в бюджете ЗАТО г.Североморск денежных средств, 

сэкономленных по результатам размещения заказов муниципальными заказчиками 

ЗАТО г.Североморск (далее по тексту - Порядок), разработан в целях повышения 

эффективности, оптимизации расходов бюджета ЗАТО г.Североморск и определяет 

порядок расходования средств, образовавшихся в результате экономии по результатам 

размещения заказов. 

Порядок разработан в соответствии с постановлением администрации ЗАТО 

г.Североморск от 17.01.2014 № 27 «О мерах по реализации Решения Совета депутатов 

ЗАТО г.Североморск «О бюджете муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов». 

2. Настоящий Порядок определяет правила консолидации в бюджете муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск (далее по тексту - бюджете ЗАТО г.Северо-

морск) бюджетных средств, сэкономленных муниципальными заказчиками ЗАТО 

г.Североморск при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд ЗАТО г.Североморск путем проведения торгов,  

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и решением о бюджете 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск  на соответствующий год. 

Бюджетные средства, сэкономленные муниципальными заказчиками ЗАТО 

г.Североморск при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд ЗАТО г.Североморск путем проведения торгов, 

направляются на цели, определенные настоящим Порядком.  

3. Для целей настоящего Порядка под бюджетными средствами, сэкономленными 

муниципальными заказчиками при размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд ЗАТО г.Североморск, понимается 

разница между ценой муниципального контракта, заключенного по итогам проведения 

торгов, и начальной (максимальной) ценой муниципального контракта, установленной 

в документации о торгах, а также разница между ценой заключенного муниципального 

контракта и запланированной стоимостью предмета контракта (далее по тексту - 

сэкономленные бюджетные средства).  

4. Сэкономленные бюджетные средства могут быть направлены Главным распо-

рядителем бюджетных средств ЗАТО г.Североморск (далее по тексту – ГРБС): 

1) в первую очередь, на мероприятия, входящие в перечень принимаемых 

расходных обязательств, составляемый в соответствии с постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 03.07.2012 № 518 «Об утверждении порядка конкурсного распре-

деления принимаемых расходных обязательств муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск», имеющие наиболее высокую сводную бальную оценку и не включенные 

в бюджет ЗАТО г.Североморск на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов; 

2) на первоочередные нужды муниципальных учреждений, подведомственных 

данному ГРБС (на мероприятия, не исполнение которых, может отрицательно повлиять 

на функционирование учреждения). Первоочередным правом на направление сэконом-

ленных средств имеют те учреждения, в которых сложилась данная экономия. 



2 
 

5. C целью направления сэкономленных бюджетных средств, муниципальные 

учреждения предоставляют соответствующему главному распорядителю средств бюджета 

ЗАТО г.Североморск не позднее 5 рабочих дней после заключения муниципального 

контракта муниципальными заказчиками ЗАТО г.Североморск при размещении заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

ЗАТО г.Североморск путем проведения торгов, расчет экономии средств бюджета 

ЗАТО г.Североморск по итогам проведения соответствующих процедур (далее - расчет 

экономии) согласно приложению к настоящему Порядку. 

Главные распорядители средств бюджета ЗАТО г.Североморск в срок до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным представляют в Управление финансов администрации 

ЗАТО г.Североморск информацию о направлении сэкономленных средств (расчет 

экономии за декабрь текущего года представляется не позднее 15 декабря), в том числе: 

- письменное обращение (заявку) о возможности направления сэкономленных 

средств на нужды учреждений в случае потребности в таких средствах с пояснительной 

запиской о целевом направлении бюджетных средств и с объяснением причин потребности 

их направления; 

- сводный расчет экономии средств бюджета ЗАТО г.Североморск по итогам 

проведения соответствующих процедур, согласно приложению к настоящему Порядку, 

с приложением копий расчетов экономии, предоставленных получателями средств бюджета; 

- предложения о перераспределении лимитов бюджетных обязательств в соответ-

ствии с порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета ЗАТО 

г.Североморск и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета ЗАТО 

г.Североморск; 

- письменное согласие руководителя муниципального учреждения на уменьшение 

лимитов бюджетных обязательств, в случае отсутствия потребности в направление 

средств в соответствии с подпунктом 2 пункта 4 Порядка. 

6. При отсутствии потребности в средствах на мероприятия, указанные в пункте 4 

Порядка, Главный распорядитель бюджетных средств направляет в адрес Управления 

финансов администрации ЗАТО г.Североморск предложения об уменьшении лимитов 

бюджетных обязательств в соответствии с порядком составления и ведения сводной 

бюджетной росписи бюджета ЗАТО г.Североморск и бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета ЗАТО г.Североморск. 

Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск готовит сводную 

информацию о сэкономленных бюджетных средствах, потребность в которых отсутствует, 

и доводит ее до Главы администрации ЗАТО г.Североморск с предложениями о направ-

лении указанных средств на погашение дефицита бюджета. 

7. В случае, если предложения ГРБС влекут изменения в сводную бюджетную 

роспись ЗАТО г.Североморск и лимиты бюджетных обязательств, Управление финансов 

администрации ЗАТО г.Североморск, вносит в них изменения в установленном порядке 

и, при необходимости, готовит проект Решения Совета депутатов о внесении изменений в 

бюджет ЗАТО г.Североморск.  

 

 

 

___________________



Приложение  
к Порядку консолидации в бюджете  

ЗАТО г.Североморск бюджетных средств, 

сэкономленных муниципальными заказчиками  

ЗАТО г.Североморск при размещении заказов  

на поставки товаров, выполнение работ,  

оказание услуг для муниципальных нужд  

муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

утвержденному постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 03.04.2014 № 276 

 

 

 

РАСЧЕТ 

экономии средств  бюджета ЗАТО г.Североморск по итогам размещения заказа 

 

Главный распорядитель средств бюджета __________________________________________________ 
                                                             (наименование) 

Получатель средств бюджета ______________________________________________________________ 
                                                             (наименование) 

рубли, коп. 

№ 

п/п 

№ муници-

пального 

контракта 

Наименова-

ние (целевой   

программы, 

мероприятия, 

объекта) 

Коды бюджетной классификации расходов 
Доведенные 

лимиты 

бюджетных 

обязательств 

Цена муниципального 

контракта 
Сумма 

экономии 

средств  

бюджета  

(гр. 7 - гр. 6) 
Ведомство Раздел Подраздел 

Целевая 

статья 

Вид 

расхода 
ОСГУ 

Первоначальная, 

в соответствии  

с документацией 

о торгах 

По итогам 

проведения 

торгов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 ИТОГО:                                                           

 

Руководитель ___________________    ______________________ 
                                           (расшифровка подписи) 

Исполнитель ____________________    ______________________ 
                                           (расшифровка подписи) 

«___» ______________ 20_____ г. 


